
18. FEBRUAR 2009 [NR. 3]A
uf

la
ge

 6
5.

00
0

Amtliche  
Bekanntmachungen

Entrichtung der Gewerbesteu-
ervorauszahlungen und Grund-
abgaben
Am 15. Februar 2009 war die I. 
Vierteljahresrate 2009 für Ge-
werbesteuervorauszahlungen und 
Grundabgaben fällig.
Säumige werden gebeten, die Ab-
gabeschuld – sie ist aus den zuletzt 
zugestellten Bescheiden zu entneh-
men – einschließlich des bei nicht 
rechtzeitiger oder nicht vollständi-
ger Zahlung zu entrichtenden Säum-
niszuschlages – er beträgt für je-
den angefangenen Monat 1 v.H. des 
auf den nächsten durch fünfzig Eu-
ro teilbaren abgerundeten rückstän-
digen Betrages – umgehend auf ein 
Konto der Stadtkasse Fürth einzube-
zahlen oder zu überweisen. Dies ist 
bei fast allen Fürther Geldinstituten 
möglich. Dabei ist unbedingt Ad-
resse, Personenkontonummer und 
Forderungsart anzugeben. Ver-
rechnungsschecks sind an die Stadt-
kasse Fürth zu senden. Ein Begleit-
schreiben dazu erübrigt sich, wenn 
der Scheck die vorgenannten Anga-
ben enthält. Bareinzahlungen bei der 
Stadtkasse sind nicht möglich.
Es wird ausdrücklich darauf hinge-
wiesen, dass nach Ablauf einer Wo-
che immer noch ausstehende Abga-
ben durch die Vollstreckungsstelle 
der Stadt Fürth eingehoben werden. 
Dadurch entstehen Vollstreckungs-
kosten.
Fristversäumnisse können durch das 
bewährte Abbuchungsverfahren ver-
mieden werden. Antragsformulare 
werden auf Wunsch zugesandt. Aus-
kunft erhalten Sie bei der Stadtkas-
se Fürth, Telefon 974-1414 bis 1418 
und 1422.
Hinweis zur Grundsteuer:
Die Grundsteuer wird vom Finanz-
amt jährlich nach den Verhältnis-
sen zu Beginn des Jahres festgesetzt. 
Bei der Übergabe eines Grundstü-
ckes auf einen anderen Eigentümer 
ist der bisherige Eigentümer so lan-
ge grundsteuerpflichtig, bis das Fi-
nanzamt das Grundstück auf den 

neuen Eigentümer fortgeschrieben 
hat (§ 9 Grundsteuergesetz). Diese 
Fortschreibung erfolgt zum 1. Janu-
ar des auf den Eigentumsübergang 
folgenden Jahres. Andere vertragli-
che Abmachungen sind privatrecht-
lich; sie ändern nichts an der Steu-
erpflicht und können daher von der 
Steuerverwaltung nicht berücksich-
tigt werden.
Fürth, 19. Januar 2009, STADT FÜRTH
I.A. Rudolf Becker, berufsm. Stadtrat

Baupreisentwicklung in der 
Stadt Fürth
Auf Grund der Auswertung von ca. 
1300 Kaufverträgen aus dem Jahr 
2008 in der Geschäftsstelle des 
Gutachterausschusses bei der Stadt 
Fürth können für die Preisentwick-
lung auf dem Immobilienmarkt im 
Bereich des Stadtgebietes von Fürth 
für drei Grundgesamtheiten folgen-
de Aussagen getroffen werden (je-
weils im Vergleich zu 2007):
1. Grundgesamtheit (G)  1: Bau-
grundstücke für den individuellen 
Wohnungsbau: Bei den Bodenwer-
ten hat sich ein Anstieg um 1,6 Pro-
zent auf durchschnittlich 273 Euro 
pro Quadratmeter errechnet.
2. Grundgesamtheit 2 – Ei gen-
tums woh nungen:
G 2a) Umgewandelte, alte Mietwoh-
nungen: Die Werte zeigen nahezu 
gleichbleibende Tendenz. Die Aus-
wertung ergab 1117 Euro pro Quad-
ratmeter Wohnfläche (plus 0,5 Pro-
zent).
G 2b) Neue Eigentumswohnungen 
(Erstkauf): Die Werte sind um 1,6 
Prozent auf 2350 Euro pro Quadrat-
mer Wohnfläche angestiegen.
G 2c) Eigentumswohnungen (Zweit-
hand): Die Werte sinken um 1,0 Pro-
zent auf 1240 Euro pro Quadratme-
ter Wohnfläche.
3. Grundgesamtheit 3 – Ein- und 
Zweifamilienhäuser:
G 3a) Neue Ein- und Zweifamilien-
häuser (Erstkauf): Die Werte sin-
ken auf 1970 Euro pro Quadratme-
ter Wohnfläche (minus 6,4 Prozent).
G 3b) Ein- und Zweifamilienhäuser 
(Zweithandkauf): Die Werte sind um 
0,6 Prozent auf 1789 Euro pro Quad-

ratmeter Wohnfläche gestiegen.
Zu beachten ist, dass je nach La-
ge und Ausstattung einzelne Wer-
te zum Teil erheblich vom angege-
benen Mittelwert abweichen können. 
Auskünfte über Bodenrichtwerte 
erteilt die Geschäftsstelle des Gut-
achterausschusses, Hirschenstra-
ße 2, Zimmer 152, Telefon 974-3352 
oder 974-3353. Dort können auch 
Gutachten über den Wert bebauter 
und unbebauter Grundstücke bean-
tragt werden.
Informationen über Aufgaben und 
Tätigkeit der Gutachterausschüsse 
können im Internet unter www.gut-
achterausschuesse-bayern.de nach-
gelesen werden.

Einziehung von öffentlichen 
Verkehrsflächen
Im Vollzug des Bayerischen Stra-
ßen- und Wegegesetzes (BayStrWG) 
in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 5. Oktober 1981 (GVBl. S. 448, 
berichtigt 1982 S. 149; BayRS 91-1-
I) wird bekannt gegeben:
Mit Beschluss des Bauausschusses 
der Stadt Fürth vom 4. Februar 2009 
wird mit Wirkung vom Tage nach 
der Bekanntmachung in der Stadt-
zeitung der Stadt Fürth die nachfol-
gende Straßenfläche gemäß Art. 8 
BayStrWG eingezogen:
Eine Teilfläche von ca. 20 Quadrat-
metern des als Ortsstraße gewidme-
ten Grundstückes Fl. Nr. 70 Gem. 
Burgfarrnbach (Teilfläche bei An-
wesen Würzburger Straße 521 in der 
Seilersbahn).
Der Lageplan und die Verfügung zu 
dem Verfahren können im Tiefbau-
amt, Hirschenstraße 2, Zimmer 310, 
Montag bis Freitag von 8.30 bis 12 
Uhr eingesehen werden.
Rechtsbehelfsbelehrung:
Gegen diese Verfügung kann inner-
halb eines Monats nach seiner Be-
kanntgabe Klage bei dem Bayeri-
schen Verwaltungsgericht in Ans-
bach, Postfachanschrift: Postfach 6 
16, 91511 Ansbach, Hausanschrift: 
Promenade 24, 91522 Ansbach, 
schriftlich oder zur Niederschrift 
des Urkundsbeamten der Geschäfts-
stelle dieses Gerichts erhoben wer-

den. Die Klage muss den Kläger, die 
Beklagte (Stadt Fürth) und den Ge-
genstand des Klagebegehrens be-
zeichnen und soll einen bestimm-
ten Antrag enthalten. Die zur Be-
gründung dienenden Tatsachen und 
Beweismittel sollen angegeben, die 
angefochtene Verfügung soll in Ur-
schrift oder in Abschrift beigefügt 
werden. Der Klage und allen Schrift-
sätzen sollen Abschriften für die üb-
rigen Beteiligten beigefügt werden.
Hinweis zur Rechtsbehelfsbeleh-
rung:
Durch das Gesetz zur Änderung des 
Gesetzes zur Ausführung der Ver-
waltungsgerichtsordnung vom 22. 
Juni 2007 (GVBl. S. 390) wurde das 
Widerspruchsverfahren im Bereich 
des Bayerischen Straßen- und Wege-
rechtes abgeschafft. Es besteht keine 
Möglichkeit, gegen diesen Bescheid 
Widerspruch einzulegen. Die Kla-
geerhebung in elektronischer Form 
(z. B. durch E-Mail) ist unzulässig.
Fürth, 9. Februar 2009, STADT FÜRTH
Dr. Thomas Jung, Oberbürgermeister

Umstufung von öffentlichen 
Verkehrsflächen
Im Vollzug des Bayerischen Stra-
ßen- und Wegegesetzes (BayStrWG) 
in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 5. Oktober 1981 (GVBl. S. 448, 
berichtigt 1982 S. 149; BayRS 91-1-
I) wird bekannt gegeben:
Mit Beschluss des Bauausschusses 
der Stadt Fürth vom 4. Februar 2009 
werden mit Wirkung vom Tage nach 
der Bekanntmachung in der Stadt-
zeitung der Stadt Fürth die nachfol-
genden Wegflächen gemäß Art. 7 
BayStrWG umgestuft:
Eine Teilfläche des Grundstückes 
Fl.Nr. 1651/2 Gem. Fürth wird von 
Ortstraße zum beschränkt-öffent-
lichen Weg (Widmungsbeschrän-
kung: „Geh- und Radweg, Landwirt-
schaftlicher Verkehr frei“) abgestuft 
(Weikershofer Straße).
Eine Teilfläche des Grundstückes 
Fl.Nr. 1651/2 Gem. Fürth wird vom 
öffentlichen Feld- und Waldweg 
(ausgebaut i. S. d. Art. 54 Abs. 1 
Satz 1 BayStrWG) zum beschränkt-
öffentlichen Weg (Widmungsbe-



[ Seite 22 ] 18. Februar 2009  [Nr. 3]  Für ther Amtsblatt

schränkung: „Geh- und Radweg, 
Landwirtschaftlicher Verkehr frei“) 
abgestuft (Weikershofer Straße).
Die Lagepläne und Verfügungen zu 
den jeweiligen Verfahren können im 
Tiefbauamt, Hirschenstraße 2, Zim-
mer 310, Montag bis Freitag von 
8.30 bis 12 Uhr eingesehen werden.
Rechtsbehelfsbelehrung:
Gegen diese Verfügung kann inner-
halb eines Monats nach seiner Be-
kanntgabe Klage bei dem Bayeri-
schen Verwaltungsgericht in Ans-
bach, Postfachanschrift: Postfach 6 
16, 91511 Ansbach, Hausanschrift: 
Promenade 24, 91522 Ansbach, 
schriftlich oder zur Niederschrift 
des Urkundsbeamten der Geschäfts-
stelle dieses Gerichts erhoben wer-
den. Die Klage muss den Kläger, die 
Beklagte (Stadt Fürth) und den Ge-
genstand des Klagebegehrens be-
zeichnen und soll einen bestimm-
ten Antrag enthalten. Die zur Be-
gründung dienenden Tatsachen und 
Beweismittel sollen angegeben, die 
angefochtene Verfügung soll in Ur-
schrift oder in Abschrift beigefügt 
werden. Der Klage und allen Schrift-
sätzen sollen Abschriften für die üb-
rigen Beteiligten beigefügt werden.
Hinweis zur Rechtsbehelfsbeleh-
rung:
Durch das Gesetz zur Änderung des 
Gesetzes zur Ausführung der Ver-
waltungsgerichtsordnung vom 22. 
Juni 2007 (GVBl. S. 390) wurde das 
Widerspruchsverfahren im Bereich 
des Bayerischen Straßen- und Wege-
rechtes abgeschafft. Es besteht keine 
Möglichkeit, gegen diesen Bescheid 
Widerspruch einzulegen. Die Kla-
geerhebung in elektronischer Form 
(z. B. durch E-Mail) ist unzulässig.
Fürth, 9. Februar 2009, STADT FÜRTH
Dr. Thomas Jung, Oberbürgermeister

Vollzug des Tierseuchenrechts;
Schutzimpfung der Rinder, 
Schafe und Ziegen gegen die 
Blauzungenkrankheit
Die Stadt Fürth erlässt folgende All-
gemeinverfügung:
1. Jeder Halter von Rindern, Schafen 
oder Ziegen hat in der Zeit vom 16. 
Februar 2009 bis 19. Juni 2009 seine 
Tiere von einem Tierarzt mit folgen-
den Maßgaben gegen Blauzungen-
krankheit impfen zu lassen:
2. Die Impfpflicht besteht für alle 
Rinder, Schafe und Ziegen, die zum 
Zeitpunkt der Impfung älter als drei 
Monate sind. Unter Vorbehalt des 
Widerrufs sind von der Impfpflicht 
ausgenommen:

2.1 Rinder, die im Stall zu Mastzwe-
cken gehalten werden, 
2.2 Rinder, Schafe und Ziegen, die 
innerhalb der nächsten vier Wo-
chen nach der Bestandsimpfung ge-
schlachtet werden sollen,
2.3 Besamungs- oder Prüfbullen. 
Dies gilt nicht für Deckbullen im 
Herdeneinsatz.
3. Für diesen Bescheid werden keine 
Kosten erhoben.
4. Diese Allgemeinverfügung gilt an 
dem auf die ortsübliche Bekanntma-
chung folgenden Tag als bekannt ge-
macht.
Hinweise:
a) Tierhalter, die entgegen § 4 Abs. 1 
a Satz 1 der EG-Blauzungenbekämp-
fungs-Durchführungsverordnung 
ein dort genanntes Tier nicht imp-
fen lassen, begehen eine Ordnungs-
widrigkeit, die gem. § 5 Abs. 2 Nr. 
4 der EG-Blauzungenbekämpfungs-
Durchführungsverordnung i. V. m. 
§ 67 Abs. 2 Nr. 1 b des Tierseuchen-
gesetzes mit Geldbuße bis zu 25 000 
Euro geahndet werden kann.
b) Eine evt. Anfechtung der Ziffern 
1 und 2 dieser Verfügung hat gem. 
§ 80 Nr. 2 des Tierseuchengesetzes 
keine aufschiebende Wirkung.
Gemäß Art. 41 Abs. 4 Satz 1 Bay-
erisches Verwaltungsverfahrensge-
setz ist nur der verfügende Teil der 
Allgemeinverfügung öffentlich be-
kannt zu machen. Die Allgemein-
verfügung liegt mit Begründung und 
Rechtsbehelfsbelehrung im Ord-
nungsamt der Stadt Fürth, Schwaba-
cher Straße 170, 90763 Fürth, Zim-
mer 307, aus und kann während der 
allgemeinen Öffnungszeiten einge-
sehen werden
Fürth, 6. Februar 2009, STADT FÜRTH
Dr. Thomas Jung, Oberbürgermeister

Öffentliche  
Ausschreibungen

Öffentliche Ausschreibung
1. Auftraggeber (Vergabestelle): 
Stadt Fürth, Zentrale Submissions-
stelle, Zimmer 002, Hirschenstra-
ße 2, 90762 Fürth, Telefon 974-3106, 
Fax 974-3108.
2a. Verfahrensart: Öffentliche 
Ausschreibung.
b. Vertragsform: Bauvertrag.
3. a) Ausführungsort: Stadt Fürth, 
Stadtgebiet.
b) Auftragsgegenstand: Straßenbe-
gleitgrünpflanzung Frühjahr 2009 
Landschaftsgärtnerische Arbeiten 
mit ca. 1500 m² Pflanzfläche und 

52 Straßenbäumen sowie Ausgleich-
pflanzungen.
c) Unterteilung in Lose: Die Unter-
teilung in Lose ist nicht vorgesehen.
4. Ausführungsfrist: Unmittelbar 
nach Auftragserteilung Mitte März 
2009 bis Mitte April 2009.
5. a) Anforderung der Unterlagen 
bei: Stadt Fürth, Zentrale Submis-
sionsstelle, Zimmer 002, Hirschen-
straße 2, 90762 Fürth, Telefon 974-
3106, Fax 974-3108. Verdingungsun-
terlagen werden bei oben genannter 
Stelle ab sofort von 8 bis 13 Uhr aus-
gegeben. 
b) Zahlung: Die Verdingungsunter-
lagen können gegen Bezahlung eines 
Betrags in Höhe von 20,40 Euro ab-
geholt werden. Bei Anforderung der 
Verdingungsunterlagen ist der Nach-
weis der Einzahlung vorgenannten 
Betrages auf Konto Sparkasse Fürth 
18 (BLZ 762 500 00) oder Postbank 
Nürnberg 26 76 859 (BLZ 760 100 
85) beizufügen. Der Betrag wird 
nicht zurückerstattet.
6. a) Schlusstermin Angebotsein-
gang: 4. März 2009, 14 Uhr. 
b) Anschrift: Stadt Fürth, Zentra-
le Submissionsstelle, Zimmer 002, 
Hirschenstraße 2, 90762 Fürth.
c) Sprache: Deutsch.
7a. Zur Angebotsöffnung zugelas-
sene Personen: Bieter und ihre Be-
vollmächtigten. 
8. Kautionen und sonstige Sicher-
heiten: Für die Erfüllung sämtli-
cher Verpflichtungen aus dem Ver-
trag ist eine Sicherheit in Höhe von 
5 Prozent der Auftragssumme als 
selbstschuldnerische Bürgschaft zu 
leisten. Es werden nur Bürgschaf-
ten eines in der Europäischen Union 
zugelassenen Kreditinstitutes oder 
Kreditversicherers angenommen.
9. Finanzierungs- und Zahlungs-
bedingungen: Abschlags- und 
Schlusszahlungen erfolgen nach 
VOB/B in Verbindung mit Nummer 
30 ZVB/E. 
10. Rechtsform und Bietergemein-
schaft: Gesamtschuldnerisch haf-
tende Bietergemeinschaften mit be-
vollmächtigten Vertreter sind zuge-
lassen.
11. Mindestbedingungen: Für den 
Auftrag kommen Bieter in Betracht, 
die bereits Leistungen mit Erfolg 
ausgeführt haben, die mit der zu ver-
gebenen Leistung vergleichbar sind.
12. Bindefrist: Bis 3. April 2009.
13. Zuschlagskriterien: Gem. 
VOB/ A § 25.
14. Nebenangebote: Sind zugelas-
sen.

15. Sonstige Angaben: Nachprüf-
stelle gemäß § 31 VOB/A: Regierung 
von Mittelfranken, VOB Stelle , Pro-
menade 27, 91522 Ansbach.

Öffentliche Ausschreibung
Öffentlicher Auftraggeber (Ver-
gabestelle): Stadt Fürth, Baurefe-
rat, Hirschenstraße 2, 90762 Fürth, 
Telefon 974-3106, Fax 974-3108, E-
Mail submission@fuerth.de, Inter-
net www.fuerth.de.
Den Volltext der Be kannt ma chung-
(en) finden Sie ausschließlich im In-
ternet auf der Seite www.fuerth.de 
unter Fürther Rathaus/Ausschrei-
bun gen.
Ausführung von Bauleistungen
Vergabeverfahren: Öffentliche 
Ausschreibung nach VOB. Vergabe 
von Zeitvertragsarbeiten nach dem 
Auf- und Abgebotsverfahren gemäß 
§ 6 VOB/A.
Maßnahme: Straßenunterhaltsar-
beiten 2009 / 2010.
Art der Leistung: Schließung von 
Aufgrabungsflächen, Zufahrtsher-
stellungen, Fahrbahnschädenbehe-
bungen und die Behebung von uner-
wartet anfallenden Straßenschäden.
Ort der Ausführung: Stadtgebiet 
Fürth.
Voraussichtliche Ausführungs-
zeit: 25. Mai 2009 bis 24. Mai 2010.
Angebotseröffnung: 17. März 
2009, 14 Uhr.

Öffentliche Ausschreibung
1. Auftraggeber (Vergabestelle): 
Stadt Fürth, Baureferat, Hirschen-
straße 2, 90762 Fürth, Telefon 974-
31 06 oder -31 07, Telefax 974-31 08, 
E-Mail submission@fuerth.de.
2. a) Verfahrensart: Öffentliche 
Ausschreibung nach VOL/A.
b) Vertragsform: Dienstleistungs-
auftrag Gebäudereinigung im Zeit-
vertrag über Glas- und Rahmenrei-
nigung.
3. Ausführungsort/Objekt: Im ge-
samten Stadtgebiet Fürth in Verwal-
tungs- und Schulgebäuden, Turnhal-
len und Kindertagesstätten. 
4. Art und Umfang der Dienst-
leistung: Es sind jährlich jeweils 
zwei Reinigungsgänge erforderlich 
für: Los 1: 6155,70 qm in 19 Ob-
jekten je Reinigungsgang. Los 2: 
6723,15 qm in 11 Objekten je Rei-
nigungsgang. Los 3: 6762,75 qm in 
18 Objekten je Reinigungsgang. In 
allen drei Losen ist Steigereinsatz 
erforderlich.
5. Losweise Vergabe: Ja, und zwar 
ist aus Termingründen beabsich-



Fürther Amtsblatt  [Nr. 3]  18. Februar 2009 [ Seite 23 ]

tigt, unter den preisgünstigsten An-
geboten pro Bieter maximal ein 
Los zu vergeben. Angebote nur für 
einen Teil (eines Loses) der Dienst-
leistung können nicht abgegeben 
werden.
6. Laufzeit des Zeitvertrages: 
Frühjahr 2009 und Sommer 2009, 
schwerpunktmäßig während der Os-
ter- bzw. Sommerferien. 
7. Anforderung der Unterlagen 
und Empfänger der Angebote: 
Siehe Nr. 1.
8. Unterlagen können eingesehen 
werden bei: Stadt Fürth, Gebäude-
wirtschaft Fürth/Infrastruktureller 
Bereich, Verwaltungsgebäude Tech-
nisches Rathaus, Hirschenstraße 2, 
90762 Fürth, Zimmer 323, Telefon 
974-34 61.
9. Einzahlung des Kostenbeitrags 
für die Ausschreibungsunterla-
gen: Höhe 15,30 Euro in bar oder 
Scheck unter der in Nr. 1 angege-
benen Adresse oder per Banküber-
weisung an: Stadt Fürth, Stadtkas-
se, Konto 18, Sparkasse Fürth, BLZ 
762 500 00 unter Angabe des Ver-
wendungszwecks „LV Glas- und 
Rahmenreinigung“. Der Kosten-
beitrag wird nicht zurückerstattet. 
Bewerbern, die den Kostenbeitrag 
geleistet haben, werden die Ex-
cel-Tabellen zur Kalkulation des 
„Stundenverrechnungssatzes“ und 
das „Preisblatt“ für Los 1 bis Los 
3  zur Bearbeitung am PC kosten-
los per E-Mail zur Verfügung ge-
stellt. Sie sind telefonisch, per Te-
lefax oder E-Mail bei der Zentralen 
Submissionsstelle (siehe Nr. 1) an-
zufordern.
10. Ablauf der Angebotsfrist: 11. 
März 2009, 15 Uhr. 
11. Höhe der Sicherheitsleistung: 
Es werden keine Kautionen und Si-
cherheiten gefordert.
12. Vorzulegende Unterlagen: Zu-
sammen mit dem Angebot haben 
die Bieter zum Nachweis ihrer Leis-
tungsfähigkeit und Zuverlässigkeit 
folgende Unterlagen vorzulegen:
•   Mitarbeiterzahlen  des  Unterneh-

mens (kaufmännisch/gewerblich), 
einschl. Geringverdiener und stän-
dig in der Glasreinigung einge-
setzte Beschäftigte,

•   Umsatzzahlen  des  Unternehmens 
der letzten drei abgeschlossenen 
Geschäftsjahre,

•   eine  Referenzliste  über  Aufträge 
in der Glasreinigung (gegenwär-
tige und abgeschlossene Aufträ-
ge) mit Angabe der Reinigungsflä-
chen und der Ansprechpartner,

•   Kopie der Handwerkskarte der zu-
ständigen Handwerkskammer mit 
Eintrag des verantwortlichen Be-
triebsleiters,

•   Unbedenklichkeitsbescheinigun-
gen (ersatzweise Eigenerklärung 
des Bieters): Finanzamt, Kranken-
kasse, Berufsgenossenschaft,

•   Nachweis (Kopie) der Betriebshaft-
pflichtversicherung mit Angaben 
über die Deckungssummen. Für 
die von uns geforderten versicher-
ten Risiken gelten folgende Min-
dest-Deckungssummen: „Personen- 
und Sachschäden“ je 1 Million Eu-
ro, „Schlüsselverlust“ 40 000 Euro, 
„Bearbeitungs- und Obhutschäden“ 
je 75 000 Euro. Neben der Kopie des 
Versicherungsnachweises sind auch 
die Versicherungs-Vertragsbedin-
gungen zusammen mit dem Ange-
bot vorzulegen!,

•   die  vollständig  ausgefüllte  Ex-
cel-Tabelle zur „Kalkulation des 
Stundenverrechnungssatzes“ und 
die Excel-Tabellen „Preisblatt“ für 
Los 1 bis Los 3.

13. Rechtsform der Bietergemein-
schaft: Gesamtschuldnerisch haf-
tende Bietergemeinschaft mit be-
vollmächtigtem Vertreter.
14. Zuschlags-/ Bindefrist bis: 30. 
März 2009.
15. Zuschlagskriterien: Gem. § 
25 Nr. 3 VOL/A. Angebote, bei de-
nen die geforderten Unterlagen nicht 
vollständig beigefügt sind, werden 
von der Wertung ausgeschlossen!
16. Änderungsvorschläge und Ne-
benangebote: Nicht zugelassen.
17. Sonstige Angaben: Nachprüf-
stelle nach § 32a VOL/A: Regierung 
von Mittelfranken, VOL-Stelle, Pro-
menade 27, 91522 Ansbach.

Öffentliche Ausschreibung
Abschnitt I: Öffentlicher Auftrag-
geber
I.1) Offizieller Name und An-
schrift des öffentlichen Auftrag-
gebers: Stadtentwässerungsbe-
trieb Fürth, Hirschenstraße 2, 90762 
Fürth, Deutschland.
I.2) Nähere Auskünfte sind wie 
folgt erhältlich: Stadtentwässe-
rungsbetrieb Fürth, Laurent Bardou, 
Telefon 974-32 93, Fax 974-32 63.
I.3) Unterlagen sind bei folgen-
der Anschrift erhältlich: Stadt 
Fürth, Bauverwaltungsamt, Zentra-
le Submissionsstelle, Zimmer 002, 
Hirschenstraße 2, 90762 Fürth, 
Deutschland, Telefon 974-31 06 
bzw. -31 07, Fax 974-31 08, submis-
sion@fuerth.de.

I.4) Angebote sind an folgende An-
schrift zu schicken: Siehe I.3)
I.5) Art des öffentlichen Auftrag-
gebers: Regionale / lokale Ebene.
Abschnitt II: Auftragsgegenstand
II.1) Beschreibung
II.1.1) Art des Bauauftrags: Aus-
führung.
II.1.5) Bezeichnung des Auftrages 
durch den Auftraggeber: Bauvor-
haben „RÜB Stadtpark“ mit Pump-
werk.
II.1.6) Beschreibung / Gegenstand 
des Auftrages: Öffentliche Aus-
schreibung. Baulicher Teil mit Tief- 
und Hochbauarbeiten.
II.1.7) Ort der Ausführung: Stadt 
Fürth.
II.1.8.1) Gemeinsames Vokabular 
für öffentliche Aufträge (CPV): 
45252127-4.
II.1.9) Aufteilung in Lose: Nein.
II.1.10) Werden Nebenangebote / 
Alternativvorschläge berücksich-
tigt: Ja.
II.2) Menge oder Umfang des Auf-
trags
II.2.1) Gesamtmenge bzw. -um-
fang: Ortbeton: ca. 900 m3. Bau-
stahl: ca. 175 t. Bohrpfahlwand: ca. 
645 m2. Spundwand: ca. 140 m2. 
Grabenverbau: ca. 800 m2. Er-
daushub: ca. 4000 m3. Stahlbeton-
rohre DN 1200: ca. 135 m. RÜB, 
Abmessungen (L x B x H): ca. 
35 m x 18 m x 4,50 m. Hochbau-
teil, Abmessungen (L x B x H): ca. 
8 m x 8 m x 10 m mit Zimmererar-
beiten, Dacheindeckung, Spengler-
arbeiten sowie sämtlichen Ausbau-
arbeiten (Estrich, Fliesen, Sanitär 
etc.)
II.3) Auftragsdauer bzw. Fristen 
für die Durchführung des Auftra-
ges: Beginn: Montag, 4. Mai 2009. 
Ende: Freitag, 28. Mai 2010.
Abschnitt III: Rechtliche, wirt-
schaftliche, finanzielle und techni-
sche Informationen
III.1) Bedingungen für den Auf-
trag:
III.1.1) Geforderte Kautionen 
und Sicherheiten: Für die Erfül-
lung sämtlicher Verpflichtungen 
aus dem Vertrag ist eine Sicherheit 
in Höhe von 5 Prozent der Auftrags-
summe durch selbstschuldnerische 
Bürgschaft zu leisten. Es werden nur 
Bürgschaften eines in der Europäi-
schen Union zugelassenen Kreditin-
stitutes oder Kreditversicherers an-
genommen.
III.1.2) Wesentliche Finanzie-
rungs- und Zahlungsbedingungen 
bzw. Verweisung auf die maßgeb-

lichen Vorschriften: Abschlags- 
und Schlusszahlungen erfolgen nach 
VOB/B in Verbindung mit den ZVB 
der Stadt Fürth.
III.1.3) Rechtsform, die ei-
ne Bietergemeinschaft von Bau-
unternehmern, an die der Auf-
trag vergeben wird, haben muss: 
Gesamtschuldnerisch haftende Bie-
tergemeinschaft mit bevollmächtig-
ten Vertreter.
III.2) Bedingungen für die Teil-
nahme:
III.2.1) Angaben zur Situation des 
Bauunternehmers sowie Angaben 
und Formalitäten, die zur Beurtei-
lung der Frage erforderlich sind, 
ob dieser die wirtschaftlichen und 
technischen Mindestanforderun-
gen erfüllt.
Für den Auftrag kommen Bieter in 
Betracht, die bereits Leistungen mit 
Erfolg ausgeführt haben, die mit der 
zu vergebenden Leistung vergleich-
bar sind. Sonstige erforderliche 
Nachweise siehe Vergabeunterlagen 
(Eignungsnachweis des Bieters).
Abschnitt 4: Verfahren
IV.1) Verfahrensart: Öffentliche 
Ausschreibung.
IV.2) Zuschlagskriterien: Gem. § 
25 VOB/A.
IV.3) Verwaltungsinformationen
IV.3.2) Bedingunge für den Er-
halt der Ausschreibungsunter-
lagen: Kosten: 40 Euro. Die Ver-
dingungsunterlagen werden bei un-
ter 1.3) genannten Stelle ab dem 23. 
Februar 2009 von 8 bis 13 Uhr aus-
gegeben. Die Verdingungsunterla-
gen können gegen Bezahlung des 
v. g. Betrags abgeholt werden. Bei 
Anforderung der Verdingungsun-
terlagen ist der Nachweis der Ein-
zahlung vorgenannten Betrages auf 
Konto Sparkasse Fürth 18 (BLZ 
762 500 00) oder Postbank Nürn-
berg 26 76 859 (BLZ 760 100 85) 
beizufügen. Der Betrag wird nicht 
zurückerstattet.
IV.3.3). Schlusstermin für den 
Eingang der Angebote: Mittwoch, 
18. März 2009, 14 Uhr.
IV.3.5). Sprache oder Sprachen, 
die für die Angebotslegung oder 
Teilnahmeanträge verwendet wer-
den können: Deutsch.
IV.3.6) Bindefrist des Angebots: 
Bis 15. April 2009.
IV.3.7) Bedingungen für die Öff-
nung der Angebote
IV.3.7.1) Personen, die bei der Öff-
nung der Angebote anwesend sein 
dürfen: Bieter und ihre Bevollmäch-
tigten.



[ Seite 24 ] 18. Februar 2009  [Nr. 3]  Für ther Amtsblatt – Notdienste

IV.3.7.2) Zeitpunkt und Ort: Mitt-
woch, 18. März 2009, 14 Uhr, Ort: 
siehe 1.3).
Abschnitt VI: Andere Informati-
onen
VI.4) Sonstige Informationen: 
VOB Stelle bei der Regierung von 
Mittelfranken, Promenade 27, 91522 
Ansbach.

Öffentliche Ausschreibung
1. Auftraggeber (Vergabestelle): 
Stadt Fürth, Baureferat, Hirschen-
straße 2, 90762 Fürth, Telefon 974-
3106/-07, Fax 974-3108.
2. a) Verfahrensart: Öffentliche 
Ausschreibung nach VOB/A.
b) Vertragsform: Bauvertrag nach 
VOB.
3. a) Ausführungsort: Hummel-
straße 9, 90768 Fürth.
b) Auftragsgegenstand: Erweite-
rung, Umbau, Modernisierung und 
Generalinstandsetzung der Grund-
schule Burgfarrnbach.
b1) Trockenbauarbeiten: Eröff-
nungstermin: 12. März 2009, 14.15 
Uhr; LV-Kosten 25 Euro; Ausfüh-
rungsfrist: 1. Bauabschnitt: KW 
16/2009 bis 34/2009, 2. Bauab-
schnitt: KW 32/2010 bis 44/2010.
Leistungsumfang: 130 Stck. Stahl-
um fassungszargen, 630 m² abge-
häng te GK-Decke, 2000 m² abge-
häng te Akustikdecke, 530 m² 
GK-Stän derwand, 210 m² GK-
Vorsatz schalen.
c) Unterteilung in Lose: Entfällt.
d) Anfertigung von Entwürfen: 
Entfällt.
4. Ausführungsfristen: Siehe 3. b1).
5. a) Anforderung der Unterla-
gen bei: Stadt Fürth, Bauverwal-
tungsamt, Zentrale Submissionsstel-
le, Zimmer 002, Hirschenstraße 2, 
90762 Fürth, Telefon 974-3106/-3107, 
Fax 974-3108. Verdingungsunterla-
gen werden bei oben genannter Stel-
le ab dem 19. Februar 2009 in der Zeit 
von 8 bis 13 Uhr ausgegeben.
b) Zahlung: Die Verdingungsunter-
lagen können gegen Bezahlung eines 
Betrags gemäß der Aufstellung unter 
3.b) abgeholt werden. Bei Anforde-
rung der Verdingungsunterlagen ist 
der Nachweis der Einzahlung vor-
genannten Betrages auf Konto Spar-
kasse Fürth 18 (BLZ 762 500 00) 
oder Postbank Nürnberg 26 76 859 
(BLZ 760 100 85) beizufügen. Der 
Betrag wird nicht zurückerstattet.
6. a) Schlusstermin Angebotsein-
gang: Siehe 3. b1).
b) Anschrift: Stadt Fürth, Bauver-
waltungsamt, Zentrale Submissions-

stelle, Zimmer 002, Hirschenstraße 
2, 90762 Fürth.
c) Sprache: Deutsch.
7. a) Bei Eröffnung zugelassen: 
Bieter und ihre Bevollmächtigten.
b) Tag, Stunde, Ort: Siehe 3. b) und 
6. b).
8. Sicherheiten: Für die Erfüllung 
sämtlicher Verpflichtungen aus 
dem Vertrag ist eine Sicherheit in 
Höhe von 5 Prozent der Auftrags-
summe durch selbstschuldnerische 
Bürgschaft zu leisten. Es werden nur 
Bürgschaften eines in der Europäi-
schen Union zugelassenen Kreditin-
stitutes oder Kreditversicherers an-
genommen.
9. Zahlungsbedingungen: Ab-
schlags- und Schlusszahlungen er-
folgen nach VOB/B in Verbindung 
mit ZVB.
10. Rechtsform der Bietergemein-
schaft: Gesamtschuldnerisch haf-
tende Bietergemeinschaft mit be-
vollmächtigtem Vertreter.
11. Mindestbedingungen: Für 
den Auftrag kommen Bieter in Be-
tracht, die bereits Leistungen mit Er-
folg ausgeführt haben, die mit der zu 
vergebenden Leistung vergleichbar 
sind. Auf Verlangen sind vom Bieter 
Eignungsnachweise nach § 8 Nr. 3 
Abs. (1) Buchstabe a-f, VOB/A vor-
zulegen.
12. Zuschlags-/ Bindefrist bis: 11. 
Mai 2009.
13. Zuschlagskriterien: Gem. § 25 
VOB/A.
14. Nebenangebote: Wertung nach 
VOB und den Bewerbungsbedingun-
gen.
15. Sonstige Angaben: Nachprüf-
stelle nach § 31 VOB/A: Regierung 
von Mittelfranken, VOB-Stelle, Pro-
menade 27, 91522 Ansbach.

Beschränkte  
Ausschreibungen

Beschränkte Ausschreibung 
nach Vorinformation
Die Stadt Fürth beabsichtigt für den 
Stadtteil Ronhof gemäß VOB/A fol-
gendes Gewerk auszuschreiben:
Neubau eines Feuerwehrgerä-
tehauses in Fertigbauweise, Baube-
ginn ca. April 2009, Fertigstellung 
bis Ende Mai 2009.
Bewerbungen sind unter Angabe des 
Bauvorhabens bis 20. Februar 2009 
an die Stadt Fürth, Bauverwaltungs-
amt, Zimmer 002, Hirschenstraße 2, 
90762 Fürth, Fax 974-3108 zu rich-
ten. n

Mittwoch 18.2.2009 Nr.  7
Donnerstag 19.2.2009 Nr.  8
Freitag 20.2.2009 Nr.  9
Samstag 21.2.2009 Nr.  10
Sonntag 22.2.2009 Nr.  11
Montag 23.2.2009 Nr.  12
Dienstag 24.2.2009 Nr.  13
Mittwoch 25.2.2009 Nr.  14
Donnerstag 26.2.2009 Nr.  15
Freitag 27.2.2009 Nr.  16
Samstag 28.2.2009 Nr.  17
Sonntag 1.3.2009 Nr.  18
Montag 2.3.2009 Nr.  19
Dienstag 3.3.2009 Nr.  20
Mittwoch 4.3.2009 Nr.  21
Donnerstag 5.3.2009 Nr.  22

Apotheken –  
Nachtdienste

 1 Apotheke im Bahnhof-Center
 Gebhardtstr. 2
 90762 Fürth, 74 96 74
 2 Hirsch-Apotheke
 Rudolf-Breitscheid-Str. 1
 90762 Fürth, 77 49 26
 3 West-Apotheke
 Komotauer Str. 45
 90766 Fürth, 73 18 54
 4 Apotheke am Kieselbühl
 Hansastr. 5
 90766 Fürth, 73 10 53
 5 Kreuz-Apotheke
 Schwabacher Str. 25
 90762 Fürth, 74 87 60
 6 Bavaria-Apotheke
 Schwabacher Str. 155
 90763 Fürth, 71 24 91
 7 Adler-Apotheke
 Theodor-Heuss-Str. 2
 90765 Fürth-Stadeln, 
 97 68 56 90
 7 Euromed-Apotheke
 Europaallee 1
 90763 Fürth, 3 76 67 20
 8 Jakobinen-Apotheke
 Nürnberger Str. 67
 90762 Fürth, 70 68 67
 8 Apotheke   
 zur grünen Schlange
 Kapellenplatz 1
 90768 Fürth-Burgfarrnbach,
 75 17 41
 9 Berolina-Apotheke
 Königstr. 134
 90762 Fürth, 77 26 18
10 Mohren-Apotheke
 Königstr. 82
 90762 Fürth, 77 01 96
11 Apotheke am Prater
 Erlanger Str. 63
 90765 Fürth, 7 90 69 31
12 Fichten-Apotheke
 Schwabacher Str. 85
 90763 Fürth, 77 40 50

12 Frosch-Apotheke
 Vacher Str. 462
 90768 Fürth, 7 65 86 38
13 Park-Apotheke
 Königswarterstr. 18
 90762 Fürth, 97 71 50
14 Kleeblatt-Apotheke
 Hirschenstr. 1
 90762 Fürth, 7 80 65 65
15 St.-Pauls-Apotheke
 Amalienstr. 57
 90763 Fürth, 77 14 83
16 Apotheke im City-Center
 Alexanderstr. 9 – 11
 90762 Fürth, 7 49 80 44
17 Medicon Apotheke
 Schwabacher Straße 46
 90762 Fürth, 3 76 56 60-0
18 Schwanen-Apotheke
 Erlanger Str. 11
 90765 Fürth, 7 90 73 50
19 Billing-Apotheke
 Billinganlage 3
 90766 Fürth, 73 14 70
20 Dürer-Apotheke
 Riemenschneiderstr. 5
 90766 Fürth, 73 54 00
21 Süd-Apotheke
 Flößaustr./Ecke Hätznerstr. 2
 90763 Fürth, 71 37 38
22 ABF-Apotheke
 Rudolf-Breitscheid-Str. 41
 90762 Fürth, 77 33 36
23 Altstadt-Apotheke
 Geleitsgasse 6/Grüner Markt
 90762 Fürth, 77 96 82
24 Friedrich-Apotheke
 Friedrichstr. 12
 90762 Fürth, 77 16 25
25 Alpha-Apotheke (Kalbsiedlung)
 Schwabacher Str. 265
 90763 Fürth, 9 71 22 38
26 Ronhof-Apotheke
 Ronhofer Weg 16
 90765 Fürth, 7 90 77 00
26 Apotheke am Stadtwald
 Heilstättenstr. 103 
 (Oberfürberg)
 90768 Fürth, 72 27 45 n

Ärzte
Bei Lebensgefahr durch Verlet-
zungen, Erkrankungen oder bei 
Krankentransporten ist der Ret-
tungsdienst des Bayerischen Ro-
ten Kreuzes rund um die Uhr un-
ter Telefon 1 92 22, erreichbar.
Von Montag, 18 Uhr bis Diens-
tag, 8 Uhr, Dienstag, 18 Uhr bis 

 
Notdienste 

»» Fortsetzung auf Seite 25 »»




